[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКАЯ   РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	25 февраля 2011 года
	№ 3/12

г. Нижние Серги

Об утверждении Плана информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

В соответствии с пунктами 10,16 статьи 27, пунктом 1 статьи 51, пунктом 1 статьи 52 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», пунктом 3 статьи 60 Избирательного Кодекса Свердловской области, Нижнесергинская районная территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА:

1. Утвердить План информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (прилагается).
2.  Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, главе Нижнесергинского муниципального района, главам городских и сельского поселений, газете «Новое время», местным отделениям политических партий, разместить на странице комиссии в сети Интернет www.admnsergi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Пономарева С.В.

	Председатель комиссии

	С.В. Пономарев

	Секретарь комиссии

	Т.В. Колосова

	СОГЛАСОВАНО

Глава Нижнесергинского муниципального района

______________________ В.В. Еремеев
«___» _____________2011 года
	УТВЕРЖДАЮ

председатель  Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

___________________  С.В. Пономарев

«___» _____________2011 года

П Л А Н

информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Цели:

· Создание условий для эффективной реализации прав граждан, а также принципов свободных и открытых выборов.

· Содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и избирательной комиссии.

· Повышение правовой культуры избирателей, представителей политических партий, журналистов, освещающих избирательную кампанию.

· Повышение активности участия избирателей в выборах.

Задачи:

· Обеспечение открытости избирательных комиссий для всех общественных, политических и государственных учреждений.

· Повышение уровня осведомленности (информированности) и интереса к деятельности избирательных комиссий.

· Создание устойчивых контактов и связей избирательных комиссий со средствами массовой информации, общественными организациями, лидерами общественного мнения, способными влиять на ход избирательного процесса и мобилизовать избирателей.

· Устранение конфликтных ситуаций, связанных с избирательными спорами и другими составляющими избирательного процесса.

· Формирование положительного образа избирательных комиссий, как независимого института призванного обеспечить честные выборы во имя укрепления российского правового государства.

Мероприятия по информационно-разъяснительной деятельности

Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственный

	ДО НАЗНАЧЕНИЯ ВЫБОРОВ

	1.
	Вопросы для обсуждения на аппаратных совещаниях у главы:

· Обзор законодательства о выборах депутатов Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федерации;

· О формировании резерва УИК;
· О задачах органов местного самоуправления по выполнению требований ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федерации», Избирательного кодекса Свердловской области;

· О плане совместных мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии и администрации Нижнесергинского муниципального района на 2011 год;

· О ведении Регистра избирателей на территории Нижнесергинского муниципального района;

· Обзор ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», «О противодействии экстремистской деятельности», «О политических партиях».
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

	2.
	Организация совместных выступлений в трудовых коллективах с руководителями органов местного самоуправления по вопросам:

· информации о работе органов власти;
·  о реализации планов и программ;
· по разъяснению законодательства о выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

	3.
	Работа с районным Советом ветеранов войны, труда и правоохранительных органов:

· Выборы 2011. Новации избирательного законодательства;
· Государственная Дума – высший законодательный орган Российской Федерации;
· О реализации национальных программ на территории района.
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

	4.
	Работа с молодыми избирателями:
-Государственная Дума – высший законодательный орган Российской Федерации;

-участие молодежи в мероприятиях Программы повышения правовой культуры избирателей ;
-участие молодежи в работе избирательных комиссий
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

	Информирование избирателей через средства массовой информации

	5.
	Подготовка и выпуск информации в газете «Новое время», посвященной вопросам избирательного законодательства и развития избирательной системы:
· Правовая культура в нашей жизни;
· Новации избирательного законодательства.
	Ежемесячно

	Председатель

комиссии

	6.
	Выпуск информационного листка «ТИК инфо»
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

Системный

администратор

	7.
	Размещение информации на странице комиссии в сети Интернет
	Весь период
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	8.
	Распространение по организациям газеты ИКСО «Уральский выбор», журнала «Выборы и референдумы»
	По мере выхода
	Члены ТИК

	Обучение организаторов  и других участников выборов

	9.
	Организация обучения резерва ТИК и УИК
	По отдельному плану
	Председатель комиссии

	10.
	Организация обучения членов МИК
	По отдельному плану
	Председатель комиссии

	11.
	Организация обучения представителей средств массовой информации, местных отделений представителей политических партий, общественных объединений
	По отдельному плану
	Председатель комиссии

	12.
	Организация мероприятий Программы повышения правовой культуры избирателей
	По программе

ППКИ
	Председатель комиссии

	В ПЕРИОД ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ

	1.
	Вопросы для обсуждения на аппаратных совещаниях у главы:

· О ходе выполнения плана мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федерации на территории Нижнесергинского муниципального района;
· О ходе выдвижения и регистрации списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями;

· Информация о кандидатах;

· О порядке и сроках  формирования УИК

· Об обеспечении УИК помещениями, технологическим оборудованием, связью, тепло и энергоснабжением;
· Об оборудовании специальных мест для размещения информационных и агитационных материалов на территории каждого избирательного участка;

· Об использовании КОИБов и системы видеонаблюдения на избирательных участках;

· О выдаче открепительных  удостоверений;

· Об избирательном бюллетене;

· О времени и месте голосования, разъяснение порядка голосовании.
	Весь период
	Председатель комиссии

	2.
	Выступления в трудовых коллективах по вопросам:

· О ходе выдвижения и регистрации списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями;
· Об использовании КОИБов и системы видеонаблюдения на избирательных участках;

· О реализации избирательных прав;

· О выдаче открепительных  удостоверений;

· О времени и месте голосования, разъяснение порядка голосования
· Об итогах выборов 4 декабря 2011 года.
	Еженедельно
	Председатель

комиссии

	3.
	Работа с районным Советом ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

· Как реализовать свои избирательные права

· О роли совета ветеранов по информированию избирателей старшего поколения о выборах депутатов Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федерации
· О ходе выдвижения и регистрации списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями;

· О времени и месте голосования, разъяснение порядка голосования
	Ежемесячно

	Председатель

комиссии

	4.
	Работа с молодыми избирателями:

· О ходе выдвижения и регистрации списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями;

· Как реализовать свои избирательные права;

· Проведение мероприятий с участием молодых избирателей по Программе повышения правовой культуры избирателей;

· Привлечение молодежи к работе в избирательных комиссиях.
	Весь период

	Председатель

комиссии

	5.
	Использование культурно-спортивных массовых мероприятий для информирования избирателей о выборах Государственной Думы Федерального  Собрания Российской Федерации (дни городов, поселков, сел, празднование Дня России, Дня молодежи и т.д.)
	Весь период
	Председатель ТИК, председатели УИК

	Информирование избирателей через средства массовой информации

	6.
	Информирование населения о дате, времени и месте голосования в каждом номере Нижнесергинской районной газеты «Новое время»
	еженедельно
	Председатель

комиссии

	7.
	Подготовка и выпуск информационных материалов в газете “Новое время” по следующей тематике:
· О сроках и порядке выдвижения политическими партиями списков кандидатов;

· Ход выдвижения и регистрации списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями;

· Информация о списках кандидатах;

· Об образовании избирательных участков;

· Об особенностях ведения предвыборной агитации и информировании избирателей;

· О формировании и составах  участковых избирательных комиссий;

· О реализации избирательных прав граждан;

· Об ознакомлении со списком избирателей;

· О выдаче открепительных удостоверений;

· Оповещение о времени и месте голосования;

· О Порядке голосования на выборах;

· Обращение председателя ТИК к избирателям;

· Об общих результатах голосования и результатах выборов.
	вест период
	Председатель

комиссии

	8.
	Опубликование нормативно-правовых актов администрации Нижнесергинского муниципального района, касающихся подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
	Согласно требованиям закона
	Администрация

района

Председатель

комиссии

	9.
	Выпуск информационного листка Нижнесергинской районной территориальной избирательной комиссии «ТИК инфо»
	Ежемесячно
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	10.
	Выпуск  и распространение пресс-релизов о работе комиссии
	Весь

период
	Председатель

комиссии

	11.
	Выпуск информационных бюллетеней

· Информационный плакат - Календарь выборов;

· Информация о ходе выдвижении и регистрации списков кандидатов;

· Государственная Дума - высший законодательный орган Российской Федерации

· Это должен знать каждый (по агитации)

· Как реализовать свое избирательное право?

· О порядке формирования УИК
	Август-

ноябрь

	Председатель

комиссии

	Информационно разъяснительные мероприятия

	12.
	Организация работы информационно-консультационного пункта при комиссии
	Весь период
	Члены ТИК

	13.
	Организовать консультации  по вопросам избирательного права членами комиссии по «горячему телефону»
	Весь период
	Члены ТИК

	14.
	Размещение информации на странице комиссии в сети Интернет
	Весь период
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	15.
	Информационное обеспечение работы стенда комиссии «Хроника избирательной кампании    2011 года»
	Весь период
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	16.
	Размещение информационных плакатов избирательной комиссии на информационных стендах в администрациях муниципального района, городских и сельского поселений,  предприятиях и учреждениях, библиотеках, учебных заведениях.
	Весь период
	Члены ТИК, УИК

	17.
	Рассылка персональных письменных приглашений каждому избирателю с указанием даты, времени и места голосования
	октябрь-ноябрь
	Члены  УИК

	18.
	Оформление информационных уголков в участковых избирательных комиссиях
	Весь период
	Председатели УИК

	19.
	Организация выполнения мероприятий, предусмотренных Программой правового просвещения граждан
	По отдельному плану
	Председатель

комиссии

	Обучение организаторов  и других участников выборов

	20.
	Учеба членов УИК и ТИК
	По отдельному плану
	Председатель

 комиссии

	21.
	Организация обучения представителей средств массовой информации и представителей местных отделений политических партий, общественных объединений
	По отдельному плану
	Председатель

комиссии

	22.
	Обучающие семинары для наблюдателей, членов комиссии с правом совещательного голоса
	По отдельному плану
	Председатель

 комиссии

	23.
	Обучающие семинары для работников правоохранительных органов
	По отдельному плану
	Председатель

комиссии

	В ПЕРИОД НЕПОСРЕДСТВЕННО ПЕРЕД ДНЕМ ГОЛОСОВАНИЯ, ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ ЕГО ИТОГОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ

	1.
	Вопросы для освещения на аппаратных совещаниях у главы:

· Обращение председателя ТИК к избирателям

· Об итогах избирательной кампании на территории Нижнесергинского муниципального района
	декабрь
	Председатель комиссии

	Информирование избирателей

	2.
	Организация работы «горячего телефона комиссии» накануне и в день голосования
	3-4 декабря
	Председатель

комиссии

	3.
	Организация работы информационно-консультационного пункта при комиссии
	декабрь
	Председатель  комиссии

	4.
	Организация онлайн-трансляция в сети Интернет процесса голосования с ряда избирательных участков расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района
	4 декабря
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	5.
	Размещение информации о ходе голосования, об итогах избирательной кампании на странице комиссии в сети Интернет
	4-5 декабря
	Председатель

комиссии

Системный администратор

	6.
	Информирование населения об итогах избирательной кампании на территории района в газете «Новое время»
	не позднее

10 декабря
	Председатель

комиссии

PAGE
7